
Nº 86, sexta-feira, 6 de maio de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011050600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 431 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, MANSUETO GOMES NETO, habilitado em con-
curso público de provas e títulos, homologado em 30/03/2011 para o
cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime 40(quarenta) horas
semanais, com lotação no Departamento de Biofunção do Instituto de
Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº
0854295, face ao que consta dos processos 23066.017464/11-59.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 01/09/2006, Portaria Normativa Interminis-
terial nº 22/2007-MEC, alterada pela Portaria Normativa Intermi-
nisterial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 432 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, MÔNICA FRANCA RIBEIRO, habilitado em
concurso público de provas e títulos, homologado em 01/04/2011 para
o cargo de Professor Assistente, nível 01, em regime 40(quarenta)
horas semanais, com lotação no Departamento de Biointeração do
Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código
nº 0854272, face ao que consta dos processos 23066.017605/11-89.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BA-
HIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista
o constante da Portaria Normativa nº 13/06-MEC, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 01/09/2006, Portaria Normativa Interminis-
terial nº 22/2007-MEC, alterada pela Portaria Normativa Intermi-
nisterial nº8/2008-MEC, resolve:

No- 433 - I - Nomear, com fundamento no art.9º, inciso I, da Lei
8.112. de 11.12.90, CARLA STEINBERG, habilitado em concurso
público de provas e títulos, homologado em 01/04/2011 para o cargo
de Professor Assistente, nível 01, em regime 40(quarenta) horas se-
manais, com lotação no Departamento de Fonoaudiologia do Instituto
de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código nº
0854266, face ao que consta dos processos 23066.017598/11-15.

DORA LEAL ROSA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2011

O SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.018631/11-24, resolve:

No- 809 - Conceder APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, a ANTONIO FRANCISCO JUNQUILHO VINHAES, ma-
trícula SIAPE n.º 0283494, ocupante do cargo de Professor de 3º
Grau, Classe "Adjunto", Nível 2, com Graduação, lotado na Fa-
culdade de Medicina desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005.

O SUPERINTENDENTE DE PESSOAL DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DA BAHIA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n.º 1.503, de 16 de outubro de 1980, do
Magnífico Reitor, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.018680/11-30, resolve:

No- 810 - Conceder aposentadoria compulsória, a partir de 06 de maio
de 2011, a MARIVAL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
n.º 0283905, ocupante do cargo de Cozinheiro, Nível de Classificação
"C", Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 15, lotado no
Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos desta
Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso II, e § 3º, da
Constituição Federal, com a redação da Emenda Constitucional n.º
41, de 19 de dezembro de 2003, combinada com a Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004.

FERNANDO JORGE CARRERA SALDANHA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 910, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,
resolve:

Conceder afastamento a MARCELO JORGE CAVALCANTI
DE SÁ, matrícula SIAPE nº 0338113-5, Professor Adjunto, Regime
de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina
Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, no período de 30
de maio de 2011 a 09 de junho de 2011, para no período de
30/05/2011 a 03/06/2011, estabelecer acordo de cooperação entre a
UFCG e as Universidades de Lisboa, Coimbra e Porto, em Portugal e,
no período de 06/06/2011 a 09/06/2011, participar do XXI Encontro
da Associação de Universidades de Língua Portuguesa (AULP), a se
realizar em Bragança - Portugal, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens. (processo nº 23096.013410/11-00)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA No- 920, DE 5 DE MAIO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto, resolve:

Conceder afastamento a THOMPSON FERNANDES MA-
RIZ, matrícula SIAPE nº 0335034-5, Professor Adjunto, Regime de
Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro permanente de pessoal des-
ta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Engenharia
de Materiais do Centro de Ciências e Tecnologia, no período de 04 de
junho de 2011 a 10 de junho de 2011, para participar do XXI En-
contro da Associação de Universidades de Língua Portuguesa
(AULP), a se realizar em Bragança - Portugal, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.011553/11-43)

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/R/SRH N° 857, de 14 de abril de 2011, pu-
blicada no D.O.U. de 18 de abril de 2011, seção 2, pág. 18, de
nomeação de servidor, onde se lê: "Robervaldo Queiroga da Silva",
leia-se: "ROBEVALDO QUEIROGA DA SILVA".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 189, DE 5 DE MAIO DE 2011

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do
Espírito Santo, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº. 98/84-R, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
23068.006244/2011-88, resolve:

Designar CARLA VIVIANE NOVAIS CABRAL, matrícula
SIAPE 1834184, ocupante do cargo de Assistente em Administração
do Quadro de Pessoal da UFES, para exercer a função de Secretário
Administrativo da Secretaria Geral, FG-07, do CEUNES.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

AMARILIO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.436 - Autorizar o afastamento do País a Maria de Lourdes Faria
dos Santos Paniago, Matrícula nº 1544859/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada no Campus Jataí, para proferir palestra e Oficina Cultural na
Universidade de Sófia Sveti Kliment Ohridski e Cooperação Pe-
dagógica e Didática na Universidade Svetii Kiril i Methodi de Veliko
Târnovo, nas cidades de Sófia e Veliko Târnovo/Bulgária, no período
de 09/05 a 03/06/2011, com ônus limitado para a Universidade Fe-
deral de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.006869/2011-09)

No- 1.438 - Autorizar o afastamento do País a Alexandra Almeida de
Oliveira, Matrícula nº 3373701/SIAPE, Professor Assistente, lotada
na Faculdade de Letras, para participar do Projeto Apoio ao Programa
de Mobilidade MERCOSUL em Educação Superior, na cidade de
Assunção/Paraguai, no período de 03 a 07/05/2011, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008974/2011-
74)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.449 - Designar Nadja Susana Mogyca Leandro, CPF nº
547.142.491-34, Matrícula nº 6302347/SIAPE, Professor Associado,
para exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Zootecnia da
Escola de Veterinária e Zootecnia, FG-1, por um mandato de dois
anos, no período de 15/05/2011 a 14/05/2013. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 100/EVZ, de 18/04/2011)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.487 - Autorizar o afastamento do País a José Gonzalo Armijos
Palacios, Matrícula nº 0302243/SIAPE, Professor Titular, lotado no
Campus Cidade de Goiás, para participar do XVIII Jornadas sobre la
Enseñanza de la Filosofia, com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 12 a 14/05/2011, com ônus
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.009454/2011-89)

No- 1.488 - Autorizar o afastamento do País a Neusa Margarida Paulo,
Matrícula nº 0300786/SIAPE, Professor Associado, lotada na Escola
de Veterinária e Zootecnia, para participar do 33rd International Con-
gress of the European Hernia Society, com apresentação de trabalho,
na cidade de Ghent/Bélgica, no período de 10 a 13/05/2011, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 7 8 9 2 / 2 0 11 - 11 )

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.493 - Designar Juliana Tavares dos Santos, CPF nº 995.436.561-
34, Matrícula nº 1641808/SIAPE, Secretário Executivo, para exercer
a função de Coordenadora do Sistema de Controle Interno de Seleção
e Admissão de Servidores da UFG, da Pró-Reitoria de Desenvol-
vimento Institucional e Recursos Humanos, FG-4. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 078/PRODIRH, de
0 2 / 0 5 / 2 0 11 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 328, DE 2 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 228, de 11/04/10, publicada no DOU
de 29 de abril de 2011, Seção 02, página 29, conforme se segue:

Onde se lê: "portaria nº 228, de 11 de abril de 2010", leia-se:
"portaria nº 288, de 11 abril de 2011, conforme consta do processo
23071.020103/2010-38.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 345, DE 4 DE MAIO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.004243/2011-40, resolve:

Declarar vago, a partir de 19 de abril de 2011, o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, ocupado pelo servidor
CLÁUDIO LADEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no 1488341,
com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei no 8.112/90, decorrente de
posse em outro cargo inacumulável.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIA No- 347, DE 5 DE MAIO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico em Enfermagem, ocupado
pela servidora Maria do Carmo de Freitas, matrícula SIAPE no

1148450, lotada no Hospital Universitário, em face de seu faleci-
mento ocorrido em 27 de abril de 2011.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2011

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 404 - Nomear em caráter efetivo, por força da sentença concedida
nos autos do Mandado de Segurança n. 2010.36.00.002651-1 - 3ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso, RO-
SELAINE MARTINS BORGES, habilitada em Concurso Público de
provimento para cargos efetivos da carreira de Técnico Adminis-
trativo da Educação desta Universidade, homologado em 02 de julho
de 2008, e publicado no Diário Oficial da União em 03 de julho de
2008, para o cargo de Técnico de Laboratório/área, Classe D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de
40 horas semanais, Campus de Cuiabá, na vaga decorrente da apo-
sentadoria de LIBERIO AMORIM NETO, publicada no Diário Ofi-
cial da União em 07.03.2011, sob o código de vaga n. 0325596 . Esta
Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.Processo n. 23108.034611/09-4.

No- 405 - Tornar sem efeito, por motivo de não comparecimento no
decurso de prazo legal para posse, a Portaria GR N. 314/2011, de 28
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União em
31.03.2011, seção 2, página 18, que nomeou CARLA AGDA GON-
ÇALVES. Considerando o Art. 13, §§ 1º e 6º, da Lei n. 8.112, de
11.12.90, com redação dada pela Lei n. 9.527, de 10.12.97 (Processos
n. 23108.008460/11-8 e 23108.047382/10-5).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-06T05:47:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




